
3 

 
 

CITTA’ DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008) 

 
 
 
 

N. 7  del  17.2.09 (adottata ai sensi dell’art. 42 del T.U. n.267 del 18.08.2000) 
 
OGGETTO:  Riconoscimento D.f.B. ex art. 194 del D.Lgs. 267/00  lettera  a – anno 2009 

 
 
 
 
 L’anno 2009, il giorno diciassette del mese di  febbraio alle ore 13.00 nella sede del Comune di 

Marigliano, il  Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Sacchi, con l’assistenza del   Segretario Generale 

Dott. Fulvio Genghi, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e per 

gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.08.2000, trascritti e riportati in calce alla relazione istruttoria e 

proposta di deliberazione riportata all’interno del presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 
 
 
 

• Di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto che nel presente dispositivo si intende 

integralmente trascritta. 

 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto 
 
 IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO    IL   SEGRETARIO GENERALE  
  Dott. Giuseppe Sacchi                 Dott. Fulvio Genghi                  
 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG. ,Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 
� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 
(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

 
 
 
Marigliano,______________________ 
 
 
 
 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
______________________           
         dr. Antonio Del Giudice 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 
� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 
 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
             
         Dr.Antonio Del Giudice 

 
 
 

 
 
 
 

COMUNE   DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 



 RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 

UFFICIO STAFF 
 

UFFICIO  ISTRUTTORE : ufficio contenzioso 
RESPONSABILE AREA  :dott.Antonio Del Giudice 
 
 
 
OGGETTO: Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio ex art.194 del D.Lgs n.267/2000 
lettera”a”-    
        
Premesso che l’art.194 del Decreto Legislativo 18/8/2000,n.267,prevede che gli Enti Locali riconoscono 
con deliberazione consiliare la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 
 
a)sentenze esecutive; 
b)Coperture di disavanzi di consorzi,di aziende speciali e di istituzioni,nei limiti degli obblighi derivanti da 
statuto,convenzione,o atti costitutivi,purchè sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c)ricapitalizzazione di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 
d)procedure espropriative di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 
e)acquisizione di beni e servizi,in violazione degli obblighi di cui ai commi 1,2e3 dell’art.191 del TUEL ,nei 
limiti di accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente,nell’ambito dell’espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza; 
 
VIsto che risultano riconoscibili in termini di legittimità le fattispecie ,scaturite da sentenze,di cui all’elenco 
allegato, quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione  
Preso altresì atto della convenienza per l’Amministrazione riconoscere in breve tempo i debiti fuori bilancio 
scaturiti da sentenze passate in giudicato e dalle note spese dei professionisti,relative all’attività da essi 
svolta per la notifica degli atti , al fine di evitare ulteriori maggiori oneri derivanti da possibili procedure 
esecutive  

Visto il parere del Responsabile settore 
finanziario,dott.Pier Paolo Mancaniello,il quale dichiara 
che i debiti scaturiti dalle sentenze sono finanziati con 
una disponibilità di € 11.018,32 impegnati sul titolo 1-

funzione01-servizio 08-intervento 08- cap 2494/14 
dell’esercizio finanziari 2008( impegno n.2112 del 

30.12.08; ed € 34.368,76 prenotati sul titolo 1-funzione-
01-servizio08-intervento08 dell’esercizio finanziario 2009 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PROPONE DI DELIBERARE  

 
 



di riconoscere ai sensi della lettera a) dell’art.194 del D.lgs 18 agosto 2000,n.267, la legittimità dei 
debiti fuori bilancio di cui all’allegato elenco  ed allegate schede,che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto 
 
 
                                                     Il responsabile Area AA.GG. 
                                                          Dott.Antonio Del Giudice 
 
 
 
 
ELENCO DEI DEBITI FUORI BILANCIO lettera “A” 
 
 
1) Allocca Elisabetta  e Avv.ti Alicinio-Sapio ( Sentenza g.di Pace n.2489/08 € 2.598,44 riconosciuti 

con delibera n.61/08 ) da riconoscere € 426,76  a favore di Allocca Elisabetta ed € 630,37 a favore 
degli avv.ti Alicinio-Sapio  TOT € 1057,13 scheda n.1 

 
2) Bonavolontà Sebastiano + avv.ti Alicinio-Sapio (Sentenza giudice di Pace n.1688/08 € 1.409,89 

riconosciuti con delibera n.61/08) da riconoscere €252,64 a favore di Bonavolontà Sebastiano ed € 
221,63 a favore degli avv.ti Alicinio-Sapio TOT € 474,27 scheda n.2 

 
3) Capasso Gennaro e de Caprio Antonietta ( sentenza giudice di Pace n. 1758/08 € 3.752,60 ri 

conosciuti con delibera n.61/08 )da riconoscere €518,09 a favore di Capasso-De Caprio ed € 702,93 
a favore degli avv.ti Alicinio Sapio  TOT € 1221,02 scheda n.3 

 
4) Corbisiero Pompeo e Vincenzo avv.to Antonio Clavino Ambrosino (sentenza Giudice di Pace 

n.98/08 €3.469,17 riconosciuti con sentenza n.61/08) da riconoscere €859,25 in favore dei sigg. 
Corbisiero Pompeo e Vincenzo ed € 687,39 in favore dell’avv.to Antonio Clavino Ambrosino TOT 
€ 1.546,65  scheda n.4 

 
5) Giampiero Pirozzi  € 710,51-avv.to Annunziata Vincenzo € 1.389,30 ( sentenza g.di Pace 

n.3672/082.099,81) TOT  € 2.099,81  scheda n.5 
 

6) Tomo Maurizio € 1.804.80 avv.to Antonella De Cristoforo € 1.662,80 (sentenza g.di Pace n 
3819,/08)T OT € 3.467,60  scheda n.6 

 
7) Di Palma Luigi € 1026,37 e avv.to Raffaele Menichini € 1561,51 (sentenza g.di Pace n.3593/08) 

TOT € 2.587,88  scheda n.7 
 

8) Lo Sapio Nunzio €664,72 ed avv.to Sonia Napoletano € 738,50 (sentenza G.di Pace n.3759/08) 
TOT € 1.403,22 scheda n.8 

 
9) Wind Telecomunication € 2.000,00 sentenza TAR 21389/08 TOT € 2000,00 scheda n.9 

 
10) Pagliuca Leonardo + avv.to Luigi Pappalardo ( Sentenza G.di Pace n.4250/08 € 4.524,50 

riconosciuti con delibera n.61/08 ) da riconoscere €940,87 in favore di Pagliuca Leonardo € 772,70 
a favore dell’avv.to Luigi Pappalardo TOT 1.713,57 scheda n.10 

 
11) Caliendo Giuseppe € 1.766,49 avv.to Antonio Barbarino € 1.209,30 ( sentenza G.di Pace             

n.190/07) TOT 2.975,79  scheda n.11 
 

12) Mungiguerra Giuseppe € 1015,58 avv.to Mungiguerra Giuseppe € 1.339,30 sentenza G.di Pace 
n.14345/08 TOT € 2.354,88 scheda n. 12 



 
13) Alaia Carmine € 2.684,03 avv.to Fabio D’Eliseo € 2.165,50 sentenza g.di Pace n.4958/08 TOT 

4.849,53 scheda n. 13 
 

14) Mautone Pasqualina € 2.211,30 avv.to Manuela Formicola €1.614,70 sentenza G.di Pace n.4510/08 
TOT € 3826,00 scheda n.14 

 
15) Rea Luigi €1.250,00 avv.to Amato Giuseppina € 1.253,60 sentenza g.di Pace n.4136/08 TOT 

€2.503,60 scheda n.15 
 

16) De Filippis Francesco € 5248,42 avv.to Pasquale Ambrosino €  2.978,60  sentenza G.di Pace 
n.4934/08 TOT 8.227,02 scheda n. 16 

 
17) Sodano Maddalena € 967,95 avv.to Annalisa Menna € 1.320,45 sentenza G.di Pace n.5395/08 TOT 

2.287,90 scheda n.17 
 

18)  Del Prete Bernardino + avv. Patrizio Vaiano (sentenza  Giudice di Pace 1571/08 € 1.985,15  
riconosciuti con delibera n.617089  - da riconoscere € 471,55 a favore di de Prete Bernardino, € 
319,66 a favore dell’avv. Patrizio Vaiano  TOT  € 791,21  scheda n.18. 

 
 
 
 

Il responsabile Ufficio contenzioso 
                                                    Dott.Antonio Del Giudice 


	CITTA’ DI MARIGLIANO
	ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
	(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008)
	DELIBERA
	COMUNE   DI MARIGLIANO
	Provincia di Napoli
	 RELAZIONE ISTRUTTORIA
	UFFICIO STAFF
	Visto il parere del Responsabile settore finanziario,dott.Pier Paolo Mancaniello,il quale dichiara che i debiti scaturiti dalle sentenze sono finanziati con una disponibilità di € 11.018,32 impegnati sul titolo 1-funzione01-servizio 08-intervento 08- cap 2494/14 dell’esercizio finanziari 2008( impegno n.2112 del 30.12.08; ed € 34.368,76 prenotati sul titolo 1-funzione-01-servizio08-intervento08 dell’esercizio finanziario 2009

	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

	PROPONE DI DELIBERARE 
	Il responsabile Ufficio contenzioso



